
2018학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,797,848,000

제1조  2018학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,797,848,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2018-06-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,797,848 1,456,636 341,212 23.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,751 54,357 3.0

학생복지/교육격차 해소 167,098 949,092 52.7

기본적 교육활동 111,523 235,815 13.1

선택적 교육활동 52,710 163,960 9.1

교육활동 지원 7,840 121,200 6.7

학교 일반운영 5,000 266,065 14.7

학교 재무활동 -15,710 7,359 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 52,000 52,000 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 166,522 901,540 50.1

이전수입 기타이전수입 2,280 2,280 0.1

자체수입 학부모부담수입 118,410 779,131 43.3

자체수입 행정활동수입 0 11,850 0.6

기타수입 전년도이월금 0 49,047 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 957,820 735,018 222,802

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000국토교육 동아리 : 2,000,000 2,000,000

2.지방자치단체이전수입 52,000 0 52,000

1.비법정이전수입 52,000 0 52,000

1.기초지방자치단체전입금 52,000 0 52,000

1.기타지방자치단체보

조금
52,000 0 52,000현장체험학습비지원 : 500,000원×104명= 52,000,000

3.교육비특별회계이전수입 901,540 735,018 166,522

1.교육비특별회계전입금수입 901,540 735,018 166,522

1.학교회계전입금 901,540 735,018 166,522

1.학교운영비전입금 428,240 428,240 0

2.목적사업비전입금 473,300 306,778 166,522
친환경농산물 : (12,258,000원 × 1교) - 

8,960,000원 =
3,298,000

농산어촌무료급식 : (157,410,000원 × 1교) - 

121,110,000원 =
36,300,000

(성립전)기숙사운영비 : (42,350,000원 × 1교)

 - 21,175,000원 =
21,175,000

(성립전)기숙사운영 : (21,960,000원 × 1교) -

 10,980,000원 =
10,980,000

(성립전)급식종사원급식비지원 : (661,000원 ×

 1교) - 447,000원 =
214,000

(성립전)급식종사원급식비지원 : (768,000원 ×

 1교) - 661,000원 =
107,000

(성립전)조리종사원인건비 : (41,831,000원 × 

1교) - 33,178,000원 =
8,653,000

(성립전)조리종사원인건비 : (44,456,000원 × 

1교) - 41,831,000원 =
2,625,000

(성립전)교육급여 : (7,069,000원 × 1교) - 

6,905,000원 =
164,000

(성립전)교육급여 : (7,103,730원 × 1교) - 

7,069,000원 =
35,000

농어촌방과후학교운영 : (8,918,000원 × 1교) 

- 5,951,000원 =
2,967,000

(성립전)학업중단숙려제운영 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,280,000원 × 1교 

=
1,280,000

(성립전)과학교구기자재구입 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)제99회전국체전특별훈련비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

1 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상학생치료비 : 4,200,000원

 × 1교 =
4,200,000

(성립전)악기지원비 : 3,580,000원 × 1교 = 3,580,000

농산어촌방과후학교활동비지원 : 19,000,000원 

× 1교 =
19,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 673,000원

 × 1교 =
673,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 2,980,000원

 × 1교 =
2,980,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 12,800,000원 ×

 1교 =
12,800,000

(성립전)노동인권교육지원 : 840,000원 × 1교 

=
840,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 10,471,000원

 × 1교 =
10,471,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

저소득층교과서구입비지원 : 2,579,870원 × 1

교 =
2,580,000

4.기타이전수입 2,280 0 2,280

1.민간이전수입 2,280 0 2,280

1.기타지원금 2,280 0 2,280

1.기타지원금 2,280 0 2,280
시간제강사인건비(평가원) : 30,000원×38시간

×2명=
2,280,000

2.자체수입 790,981 672,571 118,410

1.학부모부담수입 779,131 660,721 118,410

1.등록금 56,448 56,448 0

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

2.수익자부담수입 722,683 604,273 118,410

1.급식비 412,191 412,191 0

1.급식비 398,259 398,259 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 81,400 56,490 24,910

1.방과후학교활동비 81,400 56,490 24,910
방과후학교활동비(지원금) : (407,000원×200명

) - 56,490,000 =
24,910,000

3.현장체험학습비 129,716 36,216 93,500

1.현장체험학습비 129,716 36,216 93,500
2학년 테마식현장체험학습비 : (1,250,000원

×100명) - 31,500,000 =
93,500,000

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,576 32,576 0

1.교과서비 32,576 32,576 0

6.기숙사비 33,200 33,200 0

1.기숙사비 33,200 33,200 0

7.교복구입비 28,800 28,800 0

1.교복구입비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 11,850 11,850 0

1.사용료및수수료 9,350 9,350 0

1.사용료및수수료 9,350 9,350 0

1.사용료 9,350 9,350 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 49,047 49,047 0

1.전년도이월금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

세입합계 1,797,8481,456,636 341,212

3 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,357 41,606 12,751

1.기타 교직원보수 51,757 39,006 12,751

1.교직원대체인건비 19,117 6,366 12,751

1.교직원대체인건비 19,117 6,366 12,751

1.기간제교원인건비 19,117 6,366 12,751
(성립전)2018년도 정원내 기간제교사 성과

상여금  10,471,000원×1회=
10,471,000

시간제강사인건비(평가원)  30,000원×38

시간×2명=
2,280,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 949,092 781,994 167,098

1.급식 관리 497,667 484,068 13,599

1.학교급식운영 497,667 484,068 13,599

1.급식운영비(수익자) 15,368 15,368 0

1.일반수용비 9,368 9,368 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 94,583 94,583 0

1.급식용식재료비 94,583 94,583 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 102,223 102,223 0

1.무기계약직원인건비 90,073 90,073 0  

2.기간제직원인건비 1,590 1,590 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

1 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.급식운영비(목사) 17,982 17,982 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.전기요금 2,982 2,982 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

6.급식용식재료비(목사) 183,456 183,456 0

1.급식용식재료비 183,456 183,456 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,099 22,099 0

1.급식용식재료비 22,099 22,099 0  

8.영양실무사인건비(목사) 21,734 21,187 547

1.무기계약직원인건비 19,858 19,354 504
(성립전)기본급  경정17,487,000원-기정

17,044,000원=
443,000

(성립전)연차수당  경정843,000원-기정

821,000원=
22,000

(성립전)퇴직금  경정1,528,000원-기정

1,489,000원=
39,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,876 1,833 43

(성립전)4대보험기관부담금  경정

1,876,000원-기정1,833,000원=
43,000

9.급식종사자수당(목사) 25,490 12,438 13,052

1.무기계약직원인건비 25,490 12,438 13,052
(성립전)영양사면허수당  경정461,000원-

기정270,000원=
191,000

(성립전)영양사면허수당  경정553,000원-

기정461,000원=
92,000

(성립전)근속수당  경정4,950,000원-기정

2,970,000원=
1,980,000

(성립전)근속수당  경정5,940,000원-기정

4,950,000원=
990,000

(성립전)교통보조비  경정1,500,000원-기

정900,000=
600,000

(성립전)교통보조비  경정1,800,000원-기

정1,500,000원=
300,000

(성립전)가족수당  경정1,300,000원-기정

780,000원=
520,000

(성립전)가족수당  경정1,560,000원-기정

1,300,000원=
260,000

(성립전)위험근무수당  경정1,250,000원-

기정750,000원=
500,000

(성립전)위험근무수당  경정1,500,000원-

기정1,250,000원=
250,000

(성립전)조리사수당  경정416,000원-기정

243,000원=
173,000

(성립전)조리사수당  경정499,000원-기정

416,000원=
83,000

(성립전)급식비  경정2,750,000원-기정 

1,200,000원=
1,550,000

(성립전)급식비  경정3,400,000원-기정

2,750,000원=
650,000

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)최저임금보전금  경정661,000원-

기정447,000원=
214,000

(성립전)최저임금보전금  경정768,000원-

기정661,000원=
107,000

(성립전)35일차액지원(자체)  경정

4,488,000원-기정4,374,000원=
114,000

(성립전)차액지원(교특)  경정1,482,000원

-기정504,000원=
978,000

(성립전)정기상여금  300,000원×5명×1회

=
1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×5명×1

회=
2,000,000

10.급식기구교체(목사) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.기숙사 관리 104,510 67,355 37,155

1.기숙사운영 104,510 67,355 37,155

1.지산관운영비(수익자) 33,200 33,200 0

1.무기계약직원인건비 18,364 18,364 0  

2.일반수용비 3,080 3,080 0  

3.운영수당 5,120 5,120 0  

4.전기요금 1,546 1,546 0  

5.교육운영비 450 450 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
4,560 4,560 0  

2.지산관운영비 7,000 2,000 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000지역발전기모터교체  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.지산관운영비(목사) 64,310 32,155 32,155

1.무기계약직원인건비 21,960 10,980 10,980
(성립전)전담사감인건비  1,573,770원×3

월×2명=
9,443,000

(성립전)전담사감야간근로수당  256,160원

×3월×2명=
1,537,000

2.일반수용비 10,350 5,175 5,175
(성립전)시설관리물품구입  15,000원×115

종×3월=
5,175,000

3.운영수당 10,800 5,400 5,400
(성립전)프로그램운영수당  30,000원×60

시간×3월=
5,400,000

4.전기요금 18,000 9,000 9,000(성립전)전기요금  3,000,000원×3월= 9,000,000

5.교육운영비 3,200 1,600 1,600
(성립전)프로그램운영물품구입  20,000원

×20종×4회=
1,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건 관리 20,893 20,893 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,433 13,433 0

1.보건교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보건실운영 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 3,573 3,573 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,273 3,273 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목사) 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학교환경위생관리 7,460 7,460 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 259,846 143,502 116,344

1.급식비지원 169,668 130,070 39,598

1.농산어촌무료급식(목사) 157,410 121,110 36,300

1.학생지원금 157,410 121,110 36,300
농산어촌무료급식비지원  (3,300원×318명

×150일) - 121,110,000=
36,300,000

2.친환경농산물지원(목사) 12,258 8,960 3,298

1.학생지원금 12,258 8,960 3,298
친환경농산물지원  3,298,000원×1교(318

명×55일분)=
3,298,000
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2.방과후학교활동비지원 27,918 5,951 21,967

1.방과후학교운영(도목사) 8,918 5,951 2,967

1.학생지원금 8,918 5,951 2,967
방과후학교운영지원금  (826,500원×12학

급-1,000,000원) - 5,951,000=
2,967,000

2.방과후학교운영(군목사) 19,000 0 19,000

1.학생지원금 19,000 0 19,000방과후학교운영지원금  76,000원×250명= 19,000,000

3.현장체험학습비지원 52,000 0 52,000

1.현장체험학습비지원(군) 52,000 0 52,000

1.학생지원금 52,000 0 52,000현장체험학습비지원  500,000원×104명= 52,000,000

4.교과서비지원 3,156 576 2,580

1.특수교육대상자교과서지원(목사) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

2.저소득층자녀교과서비지원(목사) 2,580 0 2,580

1.학생지원금 2,580 0 2,580교과서구입비  2,580,000원×1교(36명)= 2,580,000

5.[국고]국고보조학비지원 7,104 6,905 199

1.[국고]교육급여(목사) 7,104 6,905 199

1.학생지원금 7,104 6,905 199(성립전)수업료 지원  164,000원×1명= 164,000

(성립전)교과서비 지원  35,000원×1명= 35,000

5.학생복지 66,176 66,176 0

1.학생복지운영 66,176 66,176 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,576 32,576 0

1.교육운영비 32,576 32,576 0  

3.학생교복구입 28,800 28,800 0

1.학생복지비 28,800 28,800 0  

3.기본적 교육활동 235,815 124,292 111,523

1.교과 활동 59,688 43,665 16,023

1.교과활동지원 18,940 17,660 1,280
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1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영 1,280 0 1,280

1.여비 680 0 680(성립전)순회교사여비  680,000원×1교= 680,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×2

명=
600,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 640 640 0

1.수학교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.과학교과활동 5,815 4,815 1,000

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 1,055 3,555 -2,500
교구및기자재구입  (15,000원×3종) - 

2,145,000=
-2,100,000

대회출전비  (20,000원×10명×0회) - 

400,000=
-400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,500 0 2,500실험기구진열장구입  500,000원×5종= 2,500,000

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구기자재구입(목사) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)과학기자재구입  1,000,000원×1

종=
1,000,000

6.체육교과활동 9,120 8,020 1,100

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.토요스포츠운영(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)스포츠용품구입  35,000원×16종= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×60명×3회= 540,000

7.예술교과활동 9,190 4,400 4,790

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 3,410 2,200 1,210

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,710 1,500 1,210악기(키보드)구입  1,210,000원×1종= 1,210,000

3.악기구입지원(목사) 3,580 0 3,580

1.비품구입비 3,580 0 3,580
(성립전)알토색소폰구입  1,200,000원×1

종=
1,200,000

(성립전)트럼펫구입  850,000원×2종= 1,700,000

(성립전)클라리넷구입  680,000원×1종= 680,000

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 13,143 5,290 7,853

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자치료비(목사) 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200(성립전)치료지원비  600,000원×7명= 4,200,000

5.특수교육대상자교통비(목사) 673 0 673

1.학생지원금 673 0 673(성립전)교통비  336,500원×2명= 673,000

6.특수교육대상자방과후활동비(목사)2,980 0 2,980

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  30,000원×10시간×5명= 1,500,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전)외부프로그램운영비  480,000원

×1명=
480,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×10종×5

회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 176,127 80,627 95,500

1.자율활동 22,116 22,116 0

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0  

8 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 139,916 46,416 93,500

1.수련활동 4,916 4,916 0

1.교육운영비 4,916 4,916 0  

2.테마식현장체험학습 125,000 31,500 93,500

1.교육운영비 125,000 31,500 93,500
현장체험학습용역료  (1,250,000×100명) 

- 31,500,000=
93,500,000

3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.[국고]동아리활동 4,300 2,300 2,000

1.동아리활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고]국토교육동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
운영물품 구입 및 자료제작비  3,680원

×10종×10회=
368,000

행사경비  38,500원×16명×2회= 1,232,000

행사차량임차  400,000원×1대= 400,000

4.진로활동 9,795 9,795 0

1.심리검사 1,280 1,280 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,320 3,320 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.포트폴리오대회운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 163,960 111,250 52,710

1.방과후학교 운영 81,400 56,490 24,910

1.방과후학교운영 81,400 56,490 24,910

1.방과후학교운영(군) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(도) 9,918 9,918 0

1.운영수당 9,128 9,128 0  

2.교육운영비 790 790 0  

3.자유수강권지원 29,910 5,000 24,910

1.운영수당 28,407 4,700 23,707강사료  (334,200원×85명) - 4,700,000= 23,707,000

2.교육운영비 1,503 300 1,203
운영물품구입  (75,150원×20반) - 

300,000=
1,203,000

4.방과후학교운영(명시) 2,082 2,082 0

1.운영수당 2,082 2,082 0  

5.자유수강권지원(명시) 20,490 20,490 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 490 490 0  

2.독서활동 12,000 12,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.교기육성 53,260 38,260 15,000

1.교기운영 53,260 38,260 15,000

1.정구부운영 19,550 19,550 0

1.교육운영비 19,550 19,550 0  

2.육성종목운영(목사) 21,400 6,400 15,000

1.교육운영비 21,400 6,400 15,000
(성립전)훈련비및출전경비  (197,500원

×16명×5회=) - 5,600,000 =
10,200,000

(성립전)장비및용품구입  (350,000원×16

명) - 800,000 =
4,800,000

3.학교운동부지도자인건비(목사) 12,310 12,310 0

1.기간제직원인건비 10,452 10,452 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,458 1,458 0  

4.기타 선택적 교육활동 17,300 4,500 12,800

1.창의교육운영 17,300 4,500 12,800

1.거꾸로배움학교운영(목사) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.자율동아리운영(목사) 12,800 0 12,800

1.교육운영비 12,294 0 12,294
(성립전)부서별활동비  73,700원×20부서

×5회=
7,370,000

(성립전)부스운영비  30,000원×10종×7부

서=
2,100,000

(성립전)책자제작비  3,000원×350부= 1,050,000

(성립전)발표대회운영비  57,400원×10종= 574,000

(성립전)사진공모전운영비  30,000원×40

종=
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 506 0 506(성립전)협의회비  11,000원×23명×2회= 506,000

5.교육활동 지원 121,200 113,360 7,840

1.교무업무 운영 10,939 10,939 0

1.교무학사운영 10,939 10,939 0

1.교무학사운영 2,869 2,869 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 6,640 3,300 3,340

1.학생생활상담지도 3,340 0 3,340

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)멘토멘티체험운영비  50,000원

×29명×1회=
1,450,000

(성립전)체험프로그램운영비  10,000원

×45명=
450,000

(성립전)또래상담프로그램운영  5,000원

×40명×3회=
600,000

2.노동인권교육운영(목사) 840 0 840

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사수당  70,000원×12시간= 840,000

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어깨동무학교운영(목사) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 57,800 57,800 0

1.연구학교운영 57,800 57,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화 12,500 12,500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 500 0 500강사비  100,000원×5회= 500,000

3.교육운영비 11,600 12,100 -500
운영물품구입  (25,000원×232종×2회) - 

12,100,000=
-500,000

3.거점학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 13,400 13,400 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.인문학강좌운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.토론교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.동아리발표회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학교자율프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.행복한수업평가나눔운영 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 4,200 4,200 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영비 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

5.교육여건 개선 35,021 30,521 4,500

1.교육환경개선 35,021 30,521 4,500

1.PC구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0  

2.교육용비품구입 20,020 15,520 4,500

1.비품구입비 20,020 15,520 4,500
복사기구입(1학년교무실)  4,000,000원×1

대=
4,000,000

시험지보관함구입  500,000원×1대= 500,000

3.CCTV교체 4,651 4,651 0

1.비품구입비 4,651 4,651 0  

6.학교 일반운영 266,065 261,065 5,000

1.학교기관 운영 128,862 123,862 5,000

1.부서기본운영 89,190 84,190 5,000

1.교장실운영 10,056 10,056 0

1.일반업무추진비 7,020 7,020 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 36,584 36,584 0

1.일반수용비 29,284 29,284 0  

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.출장여비 32,000 27,000 5,000

1.여비 32,000 27,000 5,000
현장학습인솔교사여비  (400,000원×10명

×2회) - 3,000,000=
5,000,000

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

5.매식비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0  

2.행정지원인력운용 39,672 39,672 0

1.구학부모회직인건비 39,672 39,672 0

1.무기계약직원인건비 36,672 36,672 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 134,003 134,003 0

1.학교시설장비유지 134,003 134,003 0

1.공공요금및제세공과금 55,320 55,320 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 10,920 10,920 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 48,674 48,674 0

1.일반수용비 48,674 48,674 0  

4.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

5.연료비 1,809 1,809 0

1.연료비 1,809 1,809 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 7,359 23,069 -15,710

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0  

2.예비비 6,319 22,029 -15,710

1.예비비 6,319 22,029 -15,710

1.예비비 6,319 22,029 -15,710

1.예비비 6,319 22,029 -15,710
예비비  ((28,751,000원×1교) - 

22,432,000) - 22,029,000=
-15,710,000

세출합계 1,797,8481,456,636 341,212
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